
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 12 del 02/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 12 del 02/02/2026 

 
 
Oggetto: UTILIZZAZIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
NASO, DOTT.SSA DANIELA TUMEO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 
N. 311 DEL 30/12/2004 E SS.MM.II. (ART. 28, COMMA 1 TER DEL D.L. 75/2023, CONVERTITO 
IN LEGGE 112/2023, FINO AL 30/06/2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno due del mese di Febbraio alle ore 18.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Assente 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 19 del 21/01/2026 

 
 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 
Oggetto: UTILIZZAZIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI 
NASO, DOTT.SSA DANIELA TUMEO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE 
N. 311 DEL 30/12/2004 E SS.MM.II. (ART. 28, COMMA 1 TER DEL D.L. 75/2023, CONVERTITO 
IN LEGGE 112/2023, FINO AL 30/06/2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 

 
 
 
 

Premesso che: 

­ il Sindaco pro tempore del Comune di Mirto con nota prot. n. 7965 del 19/11/2025, assunta al 
protocollo di questo Ente in pari data con il n. 20723, ha richiesto l'autorizzazione per l’utilizzo 
temporaneo e parziale della dipendente a tempo pieno e indeterminato appartenente all’Area 
“Funzionario /Eq del Comune di Naso, Dott.ssa Daniela TUMEO, ai sensi dell'art. 1, comma 557, 
della legge 311/2004, per come modificato dall’art. 28, comma 1 ter del D.L. 75/2023, convertito 
in legge 112/2023, per 6 (sei) ore settimanali e fino al 30/06/2026; 

­ il Sindaco pro tempore del Comune di Naso con nota prot. n. 21853 del 09/12/2025, assunta al 
protocollo del Comune di Mirto in data 10/12/2025 con il n. 8442, ha autorizzato la dipendente a 
tempo pieno e indeterminato appartenente all’Area “Funzionario /Eq, Dott.ssa Daniela TUMEO, a 
prestare la propria attività lavorativa presso il Comune di Mirto, fuori dall’orario d’ufficio, ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004 n. 311. 

Che ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 e ss.mm.ii. i comuni con popolazione inferiore a 
25.000 abitanti, i Consorzi tra Enti Locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le Comunità 
Montane e le Unioni di Comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre Amministrazioni Locali purché autorizzati dall'Amministrazione di appartenenza. 
 
Che nel caso specifico la normativa citata è da definirsi di natura speciale e applicabile esclusivamente a 
comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti e supera il principio dell'unicità della prestazione a 
favore di un unico datore di lavoro pubblico e del divieto di cumulo di impieghi cui sono soggetti i 
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni (parere n. 34/08 del Dipartimento Funzione Pubblica datato 
23/05/2008). 



Che il Comune di Mirto ha una popolazione inferiore a 25.000 abitanti. 

Che il Consiglio di Stato, con parere del 25/05/2005, n. 2141 indica due possibilità di utilizzo del 
personale ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 e cioè: 1) un nuovo rapporto di lavoro di 
tipo subordinato a tempo parziale nel rispetto delle 48 ore quale tetto massimo relativo all'orario di lavoro 
cumulabile tra i due Enti; l'obbligo di garantire al dipendente condiviso la fruizione delle ferie con le 
stesse garanzie e alle stesse modalità previste dalla contrattazione collettiva e dalle altre norme di 
riferimento; l'obbligo di garantire, nel rispetto delle esigenze di servizio dei due Enti, il riposo giornaliero 
e settimanale; 2) un contratto di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa. 
 

Vista la Delibera di G.M. n. 161 del 11/12/2025, dichiarata immediatamente esecutiva,  con la quale il 
Comune di Mirto, ha conferito incarico, dall’esecutività della precitata Delibera e fino al 30/06/2026, alla 
dipendente a tempo pieno e indeterminato appartenente all’Area “Funzionario /Eq del Comune di Naso, 
Dott.ssa Daniela TUMEO, a scavalco temporaneo in eccedenza rispetto all’orario  contrattuale  d’obbligo  
di  36  ore  settimanali,  prestato  presso  l’Ente  di  appartenenza,  per  un monte orario massimo pari a 6 
(sei) ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (cosiddetto scavalco in 
eccedenza). 
 
Visto il C.C.N.L. del Comparto Regioni - Autonomie Locali;  
 
Vista la legge 8/06/1990, n. 142, così come recepita dalla legge regionale 48/91;  
 
Visto il primo comma dell’art. 7 della L.R. 23/12/2000, n. 30;  
 
Visto l’art. 1, comma 557, della legge 311/2004;  
 
Visto il decreto legislativo 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
Visto l’ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione Sicilia;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 
 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

 
 
1) di intendere la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare lo schema di convenzione da stipulare col Comune richiedente di Mirto;  

3) di autorizzare l’utilizzo da parte del Comune di Mirto la dipendente a tempo pieno e 
indeterminato appartenente all’Area “Funzionario /Eq del Comune di Naso, Dott.ssa Daniela 
TUMEO, a titolo di scavalco temporaneo in eccedenza rispetto all’orario contrattuale d’obbligo 
di 36 ore settimanali, prestato presso l’Ente di appartenenza, per un monte orario massimo pari a 
6 (sei) ore settimanali, ai sensi dell’art. 1, comma 557, della legge n.311/2004 e ss.mm.ii.; 

4) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Mirto; 



5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 
della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44.  
 
 

   
  Il Proponente 
  Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

19

UTILIZZAZIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLA DIPENDENTE DEL COMUNE DI NASO, DOTT.SSA
DANIELA TUMEO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 557, DELLA LEGGE N. 311 DEL 30/12/2004 E
SS.MM.II. (ART. 28, COMMA 1 TER DEL D.L. 75/2023, CONVERTITO IN LEGGE 112/2023, FINO AL
30/06/2026. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

2026

Ufficio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/01/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Personale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 02/02/2026 al 17/02/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 02/02/2026
GAETANO NANI' in data 02/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 02/02/2026


